

# 1 収支計算書

(1) 収入の部

2022年4月1日から2023年3月31日まで

(単位:円)

科目	当初予算額	補正額	補正後 予算額(a)	決算額 (b)	差引き (b-a)
1 会費	155,000,000	△ 5,900,000	149,100,000	147,675,000	△ 1,425,000
2 負担金・補助金	331,799,000	△ 11,800,000	319,999,000	319,859,000	△ 140,000
3 雑収入	3,900,000	0	3,900,000	2,005,970	△ 1,894,030
(A) 当期収入合計	490,699,000	△ 17,700,000	472,999,000	469,539,970	△ 3,459,030
繰越金	117,456,000	11,222,055	128,678,055	128,678,055	0
(B) 収入合計	608,155,000	△ 6,477,945	601,677,055	598,218,025	△ 3,459,030

(2) 支出の部

科目	当初予算額	補正額	補正後 予算額(a)	決算額 (b)	差引き (a-b)
1 事業費	482,681,000	△ 6,860,000	475,821,000	455,723,985	20,097,015
I 九州ブランドイメージ戦略	76,080,000	△ 7,000,000	69,080,000	64,524,455	4,555,545
〔1〕 国別イメージ戦略の構築	0	0	0	0	0
〔2〕 地域別からテーマ・系統ごとのプロモーションへの進化	0	0	0	0	0
〔3〕 観光・物産一体となったブランドイメージづくり	7,580,000	0	7,580,000	6,860,715	719,285
〔4〕 インパクトのあるロゴの策定	0	0	0	0	0
〔5〕 九州として明確に差別化できるものの検討と戦略の構築	0	0	0	0	0
〔6〕 効果的なイメージ発信の実施	68,500,000	△ 7,000,000	61,500,000	57,663,740	3,836,260
〔7〕 その他	0	0	0	0	0
II 観光インフラ整備戦略	3,670,000	0	3,670,000	1,570,364	2,099,636
〔1〕 ガイドの育成と普及	2,000,000	0	2,000,000	0	2,000,000
〔2〕 地域観光ガイドの育成と充実	1,670,000	0	1,670,000	1,570,364	99,636
〔3〕 観光人材育成のための社会意識の喚起と基盤整備	0	0	0	0	0
〔4〕 地域おこしの取組への支援	0	0	0	0	0
〔5〕 その他	0	0	0	0	0
III 九州への来訪促進戦略	275,700,000	△ 23,700,000	252,000,000	241,790,520	10,209,480
〔1〕 訪日リピーターへのプロモーション	0	0	0	0	0
〔2〕 ASEANからの誘客拡大	3,600,000	0	3,600,000	3,852,611	△ 252,611
〔3〕 教育旅行市場の開拓	0	0	0	0	0
〔4〕 東南アジアの華僑マーケットの開拓	0	0	0	0	0
〔5〕 欧米豪からの誘客拡大	116,500,000	△ 17,700,000	98,800,000	98,046,076	753,924
〔6〕 中国からの誘客拡大	11,400,000	0	11,400,000	5,492,636	5,907,364
〔7〕 台湾からの誘客拡大	6,960,000	0	6,960,000	7,384,050	△ 424,050
〔8〕 香港からの誘客拡大	3,700,000	0	3,700,000	3,993,405	△ 293,405
〔9〕 韓国からの誘客拡大	12,000,000	0	12,000,000	12,312,380	△ 312,380
〔10〕 大型クルーズの誘致	0	0	0	0	0
〔11〕 将来の新たな旅行マーケットの創出	0	0	0	0	0
〔12〕 修学旅行誘致の拡大	10,450,000	0	10,450,000	6,758,866	3,691,134
〔13〕 鉄道・航空・旅行会社の大型キャンペーン対象地指定に向けた働きかけ	86,000,000	△ 6,000,000	80,000,000	80,516,419	△ 516,419
〔14〕 プロモーション地域の拡大	970,000	0	970,000	585,000	385,000
〔15〕 その他	16,120,000	0	16,120,000	14,849,077	1,270,923
〔16〕 新型コロナウイルス感染拡大収束後の誘客促進	8,000,000	0	8,000,000	8,000,000	0
IV 来訪者の滞在・消費促進戦略	95,000,000	30,750,000	125,750,000	124,413,850	1,336,150
〔1〕 県境をまたがる二次交通の整備	0	0	0	0	0
〔2〕 外国人対応可能な観光案内所の拡充・ネットワーク化	3,000,000	△ 2,250,000	750,000	750,000	0
〔3〕 通過型から宿泊・滞在型への観光魅力づくり	92,000,000	33,000,000	125,000,000	123,663,850	1,336,150
〔4〕 外国人の消費拡大への受入環境整備	0	0	0	0	0
V その他	32,231,000	△ 6,910,000	25,321,000	23,424,796	1,896,204

## (2) 支出の部

科目	当初予算額	補正額	補正後 予算額(a)	決算額 (b)	差引き (b-a)
2 管理運営費	94,825,000	0	94,825,000	94,463,222	361,778
① 管理運営費	94,825,000	0	94,825,000	94,463,222	361,778
3 予備費	30,649,000	382,000	31,031,000	0	31,031,000
① 予備費	30,649,000	382,000	31,031,000	0	31,031,000
(C) 当期支出合計	608,155,000	△ 6,478,000	601,677,000	550,187,207	51,489,793
(D) 当期経常増減額【(A) - (C)】				△ 80,647,237	
(E) 什器備品・建物付属設備購入支出				4,842,118	
(F) 活動外資金(減価償却)				5,241,766	
(G) 当期収支差額【(D) - (E) + (F)】				△ 80,247,589	
(H) 法人税等				71,000	
(I) 次期繰越収支差額【(B) - (C) - (E) + (F) - (H)】				48,359,466	

## 2 正味財産増減計算書

2022年4月1日から2023年3月31日まで

(単位：円)

科 目	金 額		
I 増加の部			
1 資産増加額			
当期収支差額	-80,647,237		
資産増加額合計		-80,647,237	
2 負債減少額			
増加額合計		0	
			-80,647,237
II 減少の部			
未払法人税		71,000	
減少額合計			71,000
当期正味財産増加額			-80,718,237
前期繰越正味財産額			158,568,974
期末正味財産合計額			77,850,737

### 3 貸借対照表

2023年3月31日現在

(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
普通預金	233,831,398		
未収会費	0		
未収金	66,806		
前払金	862,416		
立替金	201,902		
仮払金	81,090		
流動資産合計		235,043,612	
2 固定資産			
敷金	4,971,354		
建物付属設備	13,744,502		
什器備品	10,775,415		
ソフトウェア	0		
固定資産合計		29,491,271	
資産合計			264,534,883
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	184,595,932		
預り金	693,721		
前受金	100,000		
仮受金	700,000		
未払法人税等	71,000		
流動負債合計		186,160,653	
2 固定負債			
退職給付引当金	523,493		
固定負債合計		523,493	
負債合計			186,684,146
III 正味財産の部			
正味財産			77,850,737
(うち当期正味財産増減差額)			-80,718,237
負債及び正味財産合計			264,534,883

## 4 財 産 目 録

2023年3月31日現在

(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
普通預金 福岡銀行	195,255,183		
西日本シティ銀行	38,576,215		
未収金	66,806		
前払金	862,416		
立替金	201,902		
仮払金	81,090		
流動資産合計		235,043,612	
2 固定資産			
その他の固定資産			
敷金	4,971,354		
建物附属設備	13,744,502		
什器備品	10,775,415		
ソフトウェア	0		
固定資産合計		29,491,271	
資産合計			264,534,883
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	184,595,932		
前受金	100,000		
預り金	693,721		
仮受金	700,000		
未払法人税等	71,000		
流動負債合計		186,160,653	
2 固定負債			
退職給付引当金	523,493		
固定負債合計		523,493	
負債合計			186,684,146
正味財産合計			77,850,737

## 5 計算書類に対する注記

2023年3月31日現在

### 1 重要な会計方針

#### (1) 資金の範囲について

資金の範囲には、普通預金、未収金、立替金、前払金、未払金を含めている。  
なお、当期末残高は、下記2に記載のとおりである。

### 2 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期末残高
普通預金		233,831,398
未収会費		0
未収金		66,806
前払金		862,416
立替金		201,902
仮払金		81,090
合 計		235,043,612
未払金		184,595,932
前受金		100,000
預り金		693,721
仮受金		700,000
未払法人税等		71,000
退職給付引当金		523,493
合 計		186,684,146
次期繰越収支差額		48,359,466